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لغو تحریم‌ها نمي‌تواند اقتصاد كشور را
 از ركود خارج كند!

اعتماد
همان طور که انتظار می‌رفت، رسانه‌های حامی دولت که تا پیش 
از اجرای برجام، از گشایش‌های اقتصادی در دوران پسابرجام سخن 
می‌گفتند، با شروع مرحله اجرایی توافق هسته‌ای و فرارسیدن موعد 
عمل به وعده‌ها، سعی کردند انتظاراتی که خود ساخته بودند را 
تعدیل کنند. روزنامه اصلاح‌طلب اعتماد در این باره نوشت:‌ برجام و 
انتظارات اقتصادي كه اميد مي‌رود پس از اجراي آن به تحقق بپيوندد 
در شرايط كنوني به‌شدت متاثر از كاهش شديد قيمت نفت است و 
جنگ سرد كشورها براي سهم توليد نفت در اوپك به گونه‌اي پيش 
رفته است كه تحقق انتظارات مثبت اقتصادي براي برجام كمرنگ 
شده و دستاوردهاي ارزشمند دولت اعتدال در رسيدن به مرحله 
حذف كامل تحريم‌هاي اقتصادي و تاييد صلح‌آميز بودن فعاليت‌هاي 
هسته‌اي ايران توسط آژانس بين‌المللي نيز نمي‌تواند اقتصاد كشور را 

از ركود خارج كند.
برخلاف آنچه آمارها افزايش حجم نقدينگي را در اقتصاد به دليل 
اصلاح ثبت آمارها، نشان مي‌دهد در شرايط كنوني اقتصاد ايران گردش 
پايين نقدينگي و عدم تامين مالي پروژه‌هاي عمراني يكي از نقاط 
آسيب‌پذير اقتصاد كشور است كه جز با افزايش درآمدهاي مالياتي و 
در كنار آن بهبود قيمت نفت برطرف نمي‌شود. آسيب‌پذيري ناشي 
از كاهش درآمدهاي ارزي و كاهش سهم فروش نفت، موجب تعميق 
ركود اقتصادي شد كه براي اين منظور دولت بايد قراردادهاي فروش 
و مذاكرات در خصوص سهم فروش نفت ايران در اوپك را ترميم و 
تعديل كند. اقتصاد امروز ايران، بيشتر از هر زمان ديگري متاثر از 
مسائل سياستي كلان است و در وهله‌هاي بعدي متاثر از شرايط 

سياستگذاري اقتصادي دولت است.
اثر لغو تحریم‌ها صرفا هیجانی است!

جهان صنعت
این روزنامه حامی دولت هم نسبت به خوشبینی به آثار لغو 
تحریم‌ها گزارش داد: اگر دولت باز هم بخواهد با روند قبلی و بدون 
برنامه، اقتصاد پس از تحریم را همچون سال‌های گذشته مدیریت کند، 
ایران در خوشبینانه‌ترین حالت به اقتصاد 10 سال قبل برمی‌گردد و 

خبری از بهبود وضعیت اقتصادی نخواهد بود.
چشم امید فعالان اقتصادی به سیاست‌هایی دوخته شده که قرار 
است بعد از تحریم‌ها اتفاق بیفتد اما همه می‌دانند که باز شدن قفل 

تحریم‌ها به خودی خود، گرهی از کار اقتصاد باز نخواهد کرد.
پیش از این، بسیاری از اقتصاددانان و فعالان اقتصادی گفته بودند 
با برداشته شدن تحریم‌ها تنها ۳۰ درصد از مشکلات اقتصاد ایران حل 
خواهد شد و کلید گشایش ۷۰ درصد مابقی به دست سیاستگذاران 
و برنامه‌ریزانی است که کلیددار قوه مجریه شده‌اند. آنها هستند که 
باید این بار خودی نشان دهند. کارشناسان بر این باورند که مشکل 
اقتصاد ایران آنقدر عمیق است که به این راحتی‌ها حل نخواهد شد.

به هرحال تحریم‌ها هم اثرات خود را بر بخشی از اقتصاد ایران 
همچون هزینه مبادلات پولی و بانکی، تامین مالی خارجی، ورود 
سرمایه‌گذاران خارجی و مواردی از این دست گذاشته است و اکنون 
که قرار است این تحریم‌ها برداشته شود، شاید بیش از آنکه به واقعیت 
شکوفایی اقتصادی و الزامات و پیش‌شرط‌های آن توجه شود، این آثار 
هیجانی و روانی هستند که جو را حداقل برای چند هفته‌ای به دست 

خواهند گرفت و صحنه‌گردان اقتصاد ایران پس از تحریم هستند.
هر چقدر مسئولان دولتی با ذوق‌زدگی و خوشحالی از آثار لغو 
تحریم‌ها در اقتصاد ایران می‌گویند، این فعالان اقتصادی هستند که 
معتقدند آثار کوتاه‌مدت برداشته شدن تحریم‌ها تنها معطوف به آثار 
هیجانی و روانی خواهد بود. در این میان آنها تلاش می‌کنند واقع‌بینانه 

با موضوع لغو تحریم‌ها برخورد کنند.
ورود کالاهای آمریکایی با کدام مجوز؟

جام جم
جام جم نسبت به واردات کالاهای آمریکایی هشدار داد:‌ 
نگرانی‌های افزایش واردات کالاها و همچنین ایجاد زمینه نفوذ 
دوباره دشمنان انقلاب اسلامی به صورتی بوده که مقام معظم رهبری 
چند ماه پیش در نامه‌ اجرای برجام خطاب به رئیس‌جمهور واردات 
هرگونه مواد مصرفی از آمریکا را ممنوع اعلام کردند. این فرمایش 
مقام معظم رهبری در نهایت به بخشنامه‌ای از سوی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت تبدیل و به تمام ارگان‌ها و نهادهای وابسته ابلاغ شد.

متعاقبا سازمان توسعه تجارت نیز لیستی از کالاهای ممنوعه 
وارداتی از آمریکا منتشر کرد که در آن اجناس لوکس و مصرفی 
سطح پایین دیده می‌شد. با این حال چند روز پیش، انتشار خبر 
صدور مجوز واردات یک خودروی آمریکایی از سوی دستگاه‌های 
دولتی و دفاع مسئولان از این مجوز با این استدلال که خودرو 
کالای مصرفی نیست، نشان داد که موضوع مدیریت واردات از آمریکا 
نیازمند عزمی جدی‌تر است. مطمئنا برندهای مشهور خودروسازی 
آمریکایی، در مسئله نفوذ بسیار اثرگذارتر از اجناس مصرفی مثل 
آدامس، سیگار برگ، خمیر و نخ دندان و... است که در لیست سیاه 

دولت قرار گرفته‌اند.
اما اگر از تمام نام‌ها و کاربرد کالاهای ممنوعه بگذریم و صرفا برای 
بررسی موضوع با ذره‌بینی دقیق به تمام زوایای تاکیدات مقام معظم 
رهبری توجه داشته باشیم می‌بینیم در ابلاغ دستورالعمل یاد شده 
کمی تعجیل صورت گرفته و تقریبا انجام هرگونه کار کارشناسی در 
این زمینه از یادها رفته، چون در پاره‌ای از موارد باید طبق فرموده 
مقام معظم رهبری با هوشمندی عمل کرده و با در نظر گرفتن منافع 

ملی در این زمینه گام برداشته می‌شد...
آل‌اسحاق افزود: مهم‌ترین نکته که در فرمایشات مقام معظم 
رهبری باید به آن خوب دقت داشته باشیم مربوط به امر نفوذ است، 
چون وقتی به پیشینه ارتباط تجاری و سیاسی این کشور با ایران نگاه 
می‌کنیم باید از خود بپرسیم چطور شد که امروز آمریکا به یکباره 
برای ایجاد تجارت با ایران ابراز علاقه کرده است؟ برای یافتن پاسخ 
این پرسش باید خوب دقت کنیم و ببینیم آیا در پوشش ارتباط 
تجاری، آمریکا اهداف دیگری را دنبال می‌کند یا این‌که قرار است 
ارتباط سالم و مشخصی در زمینه تجاری براساس منافع ملی دو 

کشور شکل بگیرد؟
بهروز نعمتی، نماینده مجلس شورای اسلامی و عضو کمیسیون 
صنایع نیز درباره فهرست کالاهای ممنوعه وارداتی از آمریکا به 
جام‌جم گفت: مسئولان برای این‌که بتوانند دقیق سیاستگذاری 
کنند بهتر است کاملا واضح و بدون هرگونه حاشیه فهرست کامل 
و دقیقی از اقلام ممنوع یا مجاز اعلام کنند تا بتوانیم درباره آن 
خوب برنامه‌ریزی کنیم نه این‌که با یک دستورالعمل کلی هم بخش 
خصوصی را دچار سردرگمی کنیم و هم خود مسئولان اجرای این 

دستورالعمل را نادیده بگیرند...
نعمتی موضوع برندهای آمریکایی مثل م‌کدونالد یا کی اف سی را 
نمادهایی از صهیونیسم دانست و افزود: در مورد این‌گونه کالاها اصلا 
جای بحث نیست و همه می‌دانیم که این نمادها عاملی برای نفوذ در 
کشورها هستند به‌طوری که تاریخ ثابت کرده است. بنابراین نه‌تنها 
این کالاها برای ورود به ایران ضرورتی ندارند بلکه باید مسئولان با 
جدیت کامل نسبت به هرگونه حضور این نمونه‌ها به‌شدت برخورد 
کنند و از هرگونه کوتاهی خودداری کنند چون خلأ‌های قانونی 
در این زمینه می‌تواند در نهایت به زیان انقلاب اسامی و اقتصاد 

کشورمان ختم شود.

 اقتصاد در آینه رسانه‌ها

مدیرعامل شرکت سپرده‌گذاری مرکزی:

اکثر بخش‌های اقتصادی کشور با رکود و بحران مواجه است

قیمت سکه و ارز ) به تومان(
قیمت بازارنوع سکه

925000سکه تمام طرح جدید
926000سکه تمام طرح قدیم

467000نیم سکه
254000ربع سکه

172000گرمی
94170هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
3635دلار
3960یورو
5200پوند

990درهم
1205لیر ترکیه

مدیرعامل شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار 
اذعان کرد اکثر بخش‌های اقتصادی و صنعتی کشور با رکود 

و بحران مواجه است. 
محمدرضا محسنی در نشست خبری خود و در پاسخ به سؤال 
خبرنگار کیهان درباره وضعیت بورس اظهار داشت: بورس میزان 
الحراره اقتصاد کشور است و به تعبیری نشان می‌دهد که وضعیت 

اقتصادی کشور چگونه است.
وی افزود: وقتی بخش‌های مختلف اقتصادی به واسطه رکود 
نمی‌توانند تولید کنند یا فروش داشته باشند ما چه‌طور می‌توانیم 

انتظار داشته باشیم که شاخص بورس رشد کند.

محسنی ادامه داد: وقتی میزان الحراره اقتصاد کشور تب‌دار است 
و اکثر بخش‌های صنعتی با بحران مواجه است ما نباید انتظار داشته 

باشیم بورس رشد کند.
در این جلسه علیرضا حاج‌نوروزی قائم‌مقام شرکت سپرده‌گذاری 
مرکزی در پاسخ به سؤال خبرنگار ما آخرین آمار سهامداران داخلی 
را اعام کرد و گفت: تاکنون 8 میلیون و 736 هزار و 427 کد 
سهامداری صادر شده است که از این میان بیش از دو میلیون 
و 80 هزار کد غیرفعال بوده و بالغ بر 6 میلیون و 655 هزار کد 

فعال هستند.
وی با بیان اینکه درحال حاضر سهامداران چند کده وجود ندارد، 

ادامه داد: از مجموع کدهای صادره، 6 میلیون و 620 هزار و 280 
مربوط به افراد حقیقی و 35 هزار و 121 کد مربوط به افراد حقوقی 
است. علاوه بر این بیش از 4 میلیون و 465 هزار سهامدار مرد و 

بالغ بر دو میلیون و 40 هزار نفر دیگر هم زن هستند.
وی با بیان اینکه به شماره ملی هر فرد یک کد داده می‌شود 
گفت: ما در قبال سوءاستفاده برخی افراد از کد دیگران طرحی به 

ذهنمان نمی‌رسد!
گفتنی است برخی افراد در معاملات بورس با استفاده از کد 
دیگران اقدام به خرید و فروش‌های صوری کرده و بر همین اساس 

عرضه و تقاضای کاذب در بعضی از سهام‌ها ایجاد می‌کنند.

وزیر کار با تاکید بر اینکه سقوط قیمت جهانی نفت تاثیری 
بر پرداخت یارانه های نقدی ندارد، گفت: براساس لوایح بودجه 
سال 95، پرداخت یارانه‌های نقدی سال آینده هم ادامه می‌یابد.

علی ربیعی در گفت‌وگو با مهر و در حاشیه مراسم شصتمین سالگرد 
تاسیس شرکت نفتکش ایران درباره انتقاد مسئولان وزارت نفت از 
تامین یارانه نقدی با توجه به سقوط قیمت جهانی نفت، گفت: از این 
اظهارنظر مسئولان وزارت نفت مبنی بر مشکلات تامین یارانه نقدی 

با توجه به سقوط قیمت جهانی نفت خام بی‌اطلاع هستم.
وزیر کار، تعاون و امور اجتماعی با اعلام اینکه دولت فعلا برنامه‌ای 
برای توقف پرداخت یارانه‌های نقدی ندارد، تصریح کرد: براساس 
لایحه بودجه پیشنهادی دولت، پرداخت یارانه‌های نقدی در سال 95 

هم ادامه می‌یابد.

یک اقتصاددان گفت: رقم‌های مطرح شده در لایحه بودجه 
سال 95 خوشبینانه و دور از واقعیت است.

خسرو پیرایی؛ عضو هیئت علمی دانشگاه شیراز در گفت‌وگو با نسیم 
درباره ویژگی‌های لایحه بودجه 95 که دیروز رئیس‌جمهور به مجلس 
ارائه کرد اظهار داشت: رقم‌های مطرح شده در لایحه کمی خوشبینانه 
و دور از واقعیت است، درصورتی که هر چه رقم‌های درآمدی به واقعیت 
نزدی‌کتر باشد بدون شک از مشکلات بعدی که به دلیل تأمین راه‌های 

کسری بودجه به وجود خواهد آمد جلوگیری خواهد کرد.
وی بیان داشت: الان دولت رقم فروش هر بشکه نفت خام در بودجه 
سال آینده را بین 35 تا 40 دلار پیش‌بینی کرده است، این درحالی است 
که اکنون نفت ایران را 21 دلار خریداری می‌کنند و برخی پیش‌بینی 
می‌کنند که این رقم پایین‌تر هم بیاید، بنابراین پیش‌بینی این رقم فروش 
در بودجه دور از واقعیت و خوشبینانه است و بهتر بود نفت در بودجه 95 

رقمی نهایتاً 25 دلار درنظر گرفته می‌شد.
این اقتصاددان افزود: چنین رقم‌هایی منجر می‌شود که دولت برای 
جبران کسری بودجه در آینده به راه‌هایی متوسل شود که زیان‌هایی را 

متوجه اقتصاد کرده و نتایجی مانند تورم را درپی داشته باشد.
پیرایی تصریح کرد: یکی از اشکالات دیگری که در لایحه بودجه 95 
دولت به راحتی به چشم می‌خورد و کاملًا غیرکارشناسانه درنظر گرفته 
شده است، بحث بالا گرفتن سهم مالیاتی در شرایط رکودی است که 

اقتصاد و بازار کشور درحال تجربه کردن آن است.
وی در پایان خاطرنشان کرد: به نظر من دولت با این تصور چنین 
رقمی را درنظر گرفته که به دلیل بحث لغو تحریم‌ها اقتصاد دچار رونق 
خواهد شد، اما باید با خود این فکر را می‌کرد که شاید این رونق اقتصادی 

تحقق پیدا کند و شاید نیز تحقق پیدا نکند و زمان‌بر باشد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت بر ضرورت حفظ ارزش پول 
برای رونق تولید تاکید کرد.

به گزارش مهر، محمدرضا نعمت‌زاده در جلسه دیروز هیئت 
نمایندگان اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران گفت: حفظ ارزش 
پول ملی برای رونق تولید امری ضروری است و البته تلاش فعالان 
اقتصادی که در سال‌های تحریم با حداقل روابط بین‌المللی در ابعاد 
سیاسی، اقتصادی توانستند اقتصاد را اداره کنند، جای تقدیر دارد و 
امید می‌رود بخش خصوصی بتواند از فرصت جدید در اقتصاد پس از 

اجرای برجام بهره گیرد.
وی تصریح کرد: دولت البته بعد از اجرای برجام، سیاست‌های اقتصاد 
مقاومتی را در نظر خواهد داشت و به جز این سیاست نیز سیاست 
دیگری را نباید برای هدایت اقتصاد، دنبال کند، بنابراین دولت باید 
سیاست‌‌های اقتصاد مقاومتی را در دستور کار قرار داده و به عنوان 

چکیده سی سال حکومت اسلامی در بعد اقتصادی اجرایی کند.
به گفته نعمت‌زاده، در عین حال که توجه به سیاست‌های اقتصاد 
مقاومتی ضروری است، باید از توانمندی داخلی برای تعامل با جهان و 
داد و ستد بین‌‌المللی و نیز به کارگیری امکانات ملی و مردمی و استفاده 
از فناوری‌های نوین و تقویت پایه‌های دانش‌بنیان اقتصاد را هدایت 
کرد، همچنین با اجرای برنامه ششم توسعه که مبتنی بر سیاست‌های 

اقتصاد مقاومتی است، امیدواریم منشا خیر و برکت در کشور باشد.
وی اظهار داشت: در عین حال، در برنامه راهبردی صنعت و معدن 
کشور نیز هدف‌های دو ساله و همچنین هدف‌های مربوط به اجرای 

برنامه ششم مشخص شده و به طور کلی هدف این است که در آخر 
10 سال کشور از نظر رشد به سطح کشورهای نوظهور صنعتی برسد 
و امیدواریم با رشد اقتصادی 8 درصدی شاهد تحقق آن باشیم. البته 
در این شرایط باید درآمد سرانه کشور به حداقل 10 هزار دلار برسد 
و ارزش افزوده صنعت نیم درصد از ارزش افزوده جهانی باشد که امروز 

این رقم 0/3 درصد است.
نعمت‌زاده با اشاره به لزوم رشد 8 درصدی اقتصادی، گفت: 
بعضی‌ها معتقدند که تحقق این میزان رشد غیرممکن است اما باید 
این موضوع عملی شود و کمبودها و عیب‌ها پوشانده شود و نباید 
ناامیدی در جامعه رواج پیدا کند، چرا که کشور جز از راه توسعه به 
جایی نمی‌رسد و در این راستا مردم باید محور توسعه قرار بگیرند، 
البته باید به سیاست‌‌هایی برای حفظ ارزش پول ملی نیز توجه کرد. 
در عین حال باید به این نکته اشاره کرد که ارزش پول را نمی‌توان 
دو دستی حفظ کرد بلکه باید با تولید ملی و قدرت تولید و همچنین 

توانمندی اقتصاد آن را افزایش داد.
وی همچنین خطاب به صنعتگران گفت: باید صنعتگران بدهی 
ارزی خود را زودتر تسویه کنند، چرا که درست نیست که صنعتگر در 
لیست بدهکاران قرار بگیرد، زیرا هر سالی که رشد اقتصادی داشتیم، 
رشد صنعت ما دو برابر بوده و این امر نشان دهنده این موضوع است 
که صنعت در اقتصاد پیشران است به نحوی که سهم صنعت از تولید 
ناخالص ملی هم‌اکنون 17 درصد است که این رقم باید به 25 درصد 

افزایش بیابد که تنها با تلاش مضاعف این موضوع امکان‌پذیر است.

معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی گفت: ظرف مدت 
هشت سال آینده، همه محصولات زراعی به غیر از گندم و جو، 

در قالب کشت نشایی تولید می‌شود.
عباس کشاورز در گفت‌وگویی ضمن بیان مطلب فوق اظهار داشت:‌ 
یکی از سیاست‌های معاونت زراعت در طرح اقتصاد مقاومتی،کشت نشایی 

محصولات زراعی به منظور صرفه‌جویی در مصرف آب است.
وی افزود: با کشت نشایی و کم کردن مدت استقرار گیاهان در مزرعه، 
حداقل سه نوبت در آبیاری صرفه‌جویی می‌شود که معادل 3 هزار مترمکعب 

آب در هر هکتار است.
وی خاطرنشان کرد: سال زراعی گذشته، کشت نشایی را با ذرت آغاز 
کردیم و در سال زراعی جاری با ذرت، چغندر قند و پنبه ادامه داده‌ایم و 
در مورد اغلب سبزی و صیفی‌جات مانند هندوانه،  خربزه، گوجه‌فرنگی و 

خیار کشت نشایی را گسترش می‌دهیم.
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی گفت: سال زراعی 93-94، 
کشت نشایی در شش نقطه کشور در سطح 140 هزار هکتار اجرا شد تا 

کشاورزان با این نوع کشت آشنا شوند که موفقیت‌آمیز بود.
وی تصریح کرد: بررسی‌های ما در سال جاری نشان می‌دهد در برخی 
مناطق با 4 هزار مترمکعب آب در هر هکتار می‌توان ذرت علوفه‌ای تولید 
کرد در حالی که در شرایط عادی برای تولید این محصول در هر هکتار، 

بیش از 10 هزار مترمکعب آب نیاز است.
کشاورز اذعان داشت: با کشت نشایی، دوره مدت استقرار گیاه در 
مزارع بسته به نوع گیاه 35 تا 45 روز کاهش می‌یابد که در صرفه‌جویی 

آب موثر است.

رئیس سابق شورای رقابت با 
اشاره به اینکه تحریم‌ها برداشته 
شده و دولت بهانه‌ای برای عدم 
ندارند  اقتصاد  ساختار  اصلاح 
موضوع  مهم‌ترین  کرد:  تأکید 
در چنین مرحله‌ای این است 
که دولت پول‌های آزاد شده را 

حیف و میل نکند.
جمشید پژویان در رابطه با 
وضعیت اقتصادی کشور بعد از لغو 
تحریم‌ها بیان داشت: بدون شک 
اقدامات و تلاش‌هایی که دولت از 
ابتدا برای بحث مذاکرات صورت 
داد، گام‌های مثبتی بوده اما نکته 
قابل توجه در این میان این است 
که تمرکز به این موضوع با وجود 
آثار مثبتی که داشته منجر شد که 
دولت از یک طراحی زیرساخت برای 
اقتصاد غافل شود و همین موضوع 

نیز باعث می‌شود تا ما بهره کافی را 
از برداشتن تحریم‌ها نبریم.

این اقتصاددان در گفت‌وگو با 
نسیم گفت: دولت به جای اصلاح 
ساختاری اقتصاد سیاست‌های 
اشتباهی را در پیش گرفت که نه 
تنها آثار مطلوب به جا نگذاشت 

بلکه رونقی هم ایجاد نکرد.
وی ادامه داد: دولت در ابتدا باید 
بسته درست و مناسب اقتصادی 
را بجا می‌گذاشت که متأسفانه به 
جای این موضوع چند سیاست 
کلان و اشتباه را انتخاب کرد که 
این سیاست‌ها به جای این که 
آثار مثبتی را در پی داشته باشد 
با  کمال تأسف نه تنها این چنین 
آثاری ایجاد نشد بلکه حتی هزینه 
آنها و آثار منفی‌اش نیز بر روی دوش 

ملت باقی ماند.

پژویان به برخی از این 
سیاست‌های اشتباه اشاره کرد 
و اظهار داشت: از جمله این 
سیاست‌های اشتباه وام 25 میلیونی 
خودرو بود که متأسفانه این اقدام 
را تنها به این نیت انجام دادند تا 
صنعت خودرو از رکود خارج شود، 
در این میان از یک طرف مردم 
بدهکار شدند و از طرفی دیگر 

مقدار زیادی از منابع بان‌کها و انبار 
خودروسازان خالی شد.

دولت دیگر بهانه‌ای ندارد
این استاد دانشگاه تأکید کرد: 
آن چیزی که مسلم است این 
خواهد بود که با برداشته شدن 
تحریم‌ها مقدار قابل توجهی از 
طلب و دارایی‌های بلوکه شده ما 
آزاد می‌شود، این نکته مثبتی است 

اما از طرف دیگر باید توجه داشت 
که آزاد شدن این پول‌ها برای یک 
بار خواهد بود، در حالی که هنوز 
هم اقتصاد ما دارای ساختاری غلط 

و مشکلات زیادی است.
وی گفت: لذا به نظر من با وجود 
تمام کاستی‌ها مهم ترین موضوع در 
چنین مرحله‌ای این است که دولت 
پول‌های آزاد شده را حیف و میل 
نکند و از آن استفاده درست نماید 
تا بتواند به وسیله آن ساختار صنعت 

را اصلاح نماید..
پژویان تصریح کرد: برداشتن 
تحریم و آزاد شدن مبلغ بلوکه 
شده اگر بخواهد برای رفع کسری 
بودجه و سر ریز شدن این پول 
در بخش‌های مختلف صرف شود 
هیچ گونه نتیجه و فایده‌ای نخواهد 

داشت.

رئیس سابق شورای رقابت اظهار 
داشت: حالا که تحریمها برداشته 
شده دیگر دولت و مجموعه تیم 
اقتصادی دولت بهانه‌ای برای عدم 
اصلاح ساختار اقتصاد ندارند و 

بهانه‌ها دیگر تمام شده است.
البته بنده این  پژویان افزود: 
انتظار را از اطلاعات و دانش 
اقتصادی  در بخشی از تیمی که 
هم اکنون بر مسائل و طراحی‌ 
سیاست‌های اقتصادی کشور مسلط 
است نمی‌بینم و در حقیقت آن‌ها 
تنها یک عده کلان‌نگر هستند 
که عمدتا به سیاست‌های کلانی 
متکی هستند که این سیاست‌ها از 
لحاظ نظریه و دیدگاه‌های اقتصادی 
هیچ گونه نقشی در اجرای اصلاح 
ساختاری در هیچ جای دنیا نداشته، 

ندارد و نمی‌تواند داشته باشد.

رئیس اتاق بازرگانی و صنایع 
گفت: چنانچه  ایران  معادن  و 
تکیه  برجام  به  تنها  بخواهیم 
کنیم، به توسعه اقتصادی دست 

نخواهیم یافت.
به گزارش مهر، محسن جلال‌پور 
اتاق  در نشست هیئت نمایندگان 
بازرگانی و صنایع و معادن ایران با 
اشاره به آغاز فصل جدید اقتصاد 
ایران گفت: اصلاحات اقتصادی در 
ایران تنها راه رسیدن به توسعه است و 
بر این اساس چنانچه بخواهیم تنها به 
برجام تکیه کنیم، به توسعه اقتصادی 

دست نخواهیم یافت.
رئیس اتاق بازرگانی و صنایع و 
معادن ایران افزود: برجام تنها بخشی 
از مسیر را هموار می‌کند و بنابراین 
نباید تنها متکی به برداشته شدن 
تحریم‌ها برای شکوفایی اقتصادی 

باشیم.
جلال‌پور از ضرورت بازتعریف 
روابط ایران با اتحادیه اروپا خبر داد 
و گفت: امروز باور داریم که اگر تدبیر 
در کشور جاری باشد، کشور و نظام، 
قدرت مدیریت چالش‌های پیچیده و 
مشکلات بزرگ را که غیرقابل حل به 

نظر می‌رسد، دارد.
وی با اشاره به نظر هیئت‌های 
عالی‌رتبه اروپایی که به ایران سفر 
کرده‌اند، گفت: از یک مقام عالی‌رتبه 
اتحادیه اروپا شنیدم که گفت یافته 
مشترک ده‌ها هیئت اروپایی که در 
ماه‌های اخیر از ایران بازدید کرده‌اند، 
سه نکته بوده است؛ یکی اینکه ایران 
مستعد کار با اروپاست و بنگاه‌های 
ایرانی دارای قابلیت خوبی برای جذب 
تکنولوژی و بزرگ شدن هستند، دیگر 
آنکه در کار با ایران باید به تامین نیاز 

منطقه چند صد میلیونی پیرامون این 
کشور هم فکر کرد.

رئیس اتاق بازرگانی و صنایع و 
اتحادیه  ایران تصریح کرد:  معادن 
اروپا برای کار با ایران محتاج بازتعریف 
روابط خود با کشور ما و البته با 
آمریکاست و گمان می‌کنم امروز 
ایران در موضعی است که این تعریف 
جدید روابط را از موضع حکمت و 

صلابت انجام دهد.
به گفته جلال‌پور، برجام را نباید 
پایان راه اصلاح اقتصادی ایران دانست 
بلکه قدمی آغازین و بسترساز در 
ایران  اقتصاد  راستای اصلاح صحیح 

است.
وی به فرصت‌های به وجود آمده 
پیش روی اقتصاد ایران اشاره کرد و 
افزود: با تمام اینها کار ما دشوار و 
رقابت اقتصادی سنگینی با رقبای 

منطقه‌ای داریم، اما نباید فرصت خلق 
اشتغال را از دست بدهیم.

بازرگانی و صنایع  اتاق  رئیس 
ایران، بحران‌های زیست  و معادن 
محیطی، کمبود منابع آبی، آلودگی 
هوا، فروپاشی آبی در کشور را از جمله 
دغدغه‌های پیش رو خواند و گفت: 
باید با دست همه فعالان اقتصادی 
و تدبیر همه مسئولان برای عبور از 
این مشکلات گام‌های بلندی برداریم.
در همین حال معاون پژوهش‌های 
اقتصادی مرکز پژوهش‌های مجلس 
گفت، برداشتن تحریم‌ها نمی‌تواند  با 
این سرعت در بخش حقیقی اقتصاد 
اثرگذار باشد و در چند ماه باقی‌مانده 
سال 94 نمی‌توان شاهد آثار آن بود.

گفت‌وگو  در  قاسمی  محمد 
با تسنیم افزود: سیاستمداران و 
خوشبینی  دچار  نباید  دولتمردان 

شوند و باید واقع‌بین باشند. اگر اینطور 
نباشد اتفاقات بدی رخ می‌دهد. باید 
انتظارات مردم را مدیریت کنند زیرا 
قبل از تحریم‌ها هم مشکلات و 
مسائلی داشتیم که با رفع تحریم‌ها 

حل نخواهد شد.
وی در موضعی تامل‌برانگیز 
کارمندان به‌ویژه آموزش و پرورش 
را گرفتاری دولت خواند! و گفت: 
دولت مجموعه‌ای از گرفتاری‌ها مانند 
کارمندان و... دارد که اکنون صفی 
برای پول‌های بلوکه شده تشکیل شده 
که اولین آن آموزش و پرورش است 
و آخر آن هم معلوم نیست؛‌ نباید این 
منابع صرف افزایش حقوق و دستمزد 

و... شود و باید آن را مدیریت کرد.
گفتنی است این معاون مرکز 
پژوهش‌ها در حالی کارمندان را 
»گرفتاری« و »آموزش و پرورش« 

را با لحنی تحقیرآمیز در صف اول 
استفاده از  پول‌های بلوکه شده 
می‌داند که اساسا فلسفه تشکیل 
دولت در نظام اسامی، خدمت به 
اقشار متوسط و ضعیف جامعه است 
و در کلام حضرت امام و رهبر معظم 
انقلاب، از آنها به عنوان ولی نعمتان 

انقلاب یاد شده است.
در حالی که قبل از امضا و اجرای 
برجام، رفع مشکلات اقتصادی و حتی 
آب خوردن به حل مسئله هسته‌ای 
ربط داده می‌شد اکنون که اجرای 
برجام و نوبت تحقق وعده‌ها فرا رسیده 
اشخاصی مثل معاون پژوهش‌های 
اقتصادی مرکز پژوهش‌های مجلس 
به صف شده‌اند که بگویند مشکلات 
اقتصادی با اجرای برجام به سرعت 
رفع نمی‌شود و کارمندان و آموزش و 
پرورش مایه گرفتاری دولت هستند.

دولت‌ روحانی در لایحه بودجه 95 درآمد جرایم رانندگی را به 
2 هزار و 800 میلیارد تومان افزایش داده است.

با تقسیم این رقم بر 80 میلیون ایرانی مشخص می‌شود که سرانه هر 
یک از هموطنان از جرایم رانندگی در سال آینده 35 هزار تومان خواهد بود.

براین اساس دولت درآمد جرایم رانندگی را در سال آینده 27 درصد 
نسبت به امسال افزایش داده است.

در لایحه بودجه امسال میزان درآمد جرایم رانندگی 2 هزار و 200 
میلیارد تومان بود.

معاون وزیر جهاد کشاورزی:
کشت نشایی مصرف آب را

 کاهش می‌دهد

طبق لایحه دولت
هر ایرانی سال آینده باید 35 هزار تومان 

جریمه رانندگی بپردازد

یک اقتصاددان:
دولت بودجه 95 را غیرواقعی 

نوشته است

در اولین روز اجرای برجام 
قیمت  دولت  وعده‌های  برخلاف 
سکه و ارز گران شد و شاخص کل 
بورس هم در واکنشی هوشمندانه 
به هیجان کاذب بازار، تنها پس از 
40 دقیقه صعود روند کاهشی به 

خود گرفت و عقب نشست.
به گزارش سرویس اقتصادی، 
دیروز به عنوان نخستین روز پس از 
اجرای برجام، هر قطعه سکه تمام 
بهار آزادی طرح جدید در بازارهای 
غیررسمی 925 هزار تومان و سکه 
طرح قدیم 926 هزار تومان معامله 
شد که نسبت به روز شنبه، 4 و 7هزار 

تومان افزایش داشت.
دیروز همچنین  گزارش  بنابراین 
هر دلار آمریکا در بازارهای غیررسمی 
3 هزار و 635 تومان، هر یورو اروپا 
3هزار و 960 تومان و هر پوند انگلیس 
نیز 5 هزار و 200 تومان فروخته شد 
که نسبت به روز شنبه به ترتیب دلار 
و یورو 35 و 30 تومان افزایش قیمت 

داشتند ولی پوند تغییری نداشت.
قابل ذکر است که تیم اقتصادی 
دولت روحانی از آغاز موافقت برجام 

یعنی 23 تیر ماه سال جاری تاکنون با 
وعده‌های پسا تحریم مردم را به ارزانی 
و گشایش اقتصادی دعوت می‌کردند 
این در حالی است که ارزش دلار در 
آن تاریخ 3 هزار و 190، یورو 3 هزار و 
530 تومان و پوند 4 هزار و 940 تومان 
بود که با احتساب قیمت‌های دیروز به 
ترتیب 535 تومان، 430 تومان و 260 

تومان گرانتر شده است.
همچنین هر قطعه سکه تمام بهار 
آزادی طرح جدید در 23 تیر ماه سال 
جاری 868 هزار تومان و هر قطعه سکه 
تمام بهار آزادی طرح قدیم 870 هزار 
تومان معامله شده بود که نسبت به 
دیروز به ترتیب57 هزار تومان و 56 
هزار تومان افزایش قیمت داشته است.
عقب‌نشینی هوشمندانه بورس

بورس تهران هم در اولین روز بعد 
از اجرایی شدن برجام و لغو تحریم‌های 
بین‌المللی دو واکنش متفاوت از خود 
نشان داد و بعد از رشد هزار واحدی 
به مدت 40 دقیقه، با ریزش بیش از 
500 واحد از موضع خود عقب‌نشینی 
کرد و در کانال 65 هزار و 424 واحد 

متوقف شد.

به گزارش ایسنا، بورس تهران در 
معامات دیروز و بعد از اینکه بیانیه 
مشترکی در خصوص اجرای برجام و 
لغو تحریم‌های بین‌المللی قرائت شد، 
دو واکنش متفاوت از خود نشان داد 
به طوری که در نیمه اول معاملات 
رشد شدیدی را تجربه کرد اما در 
نیمه دوم از موضع خود عقب‌نشینی 

کرد و منفی شد.
به این ترتیب بورس تهران که 
در معاملات دو روز پیش و در آستانه 
لغو تحریم‌ها رشد هزار واحدی را 
تجربه کرده بود، در ابتدای معاملات 
روز گذشته و بعد از رسمی شدن 

اجرای برجام و لغو تحریم‌ها نیز به 
روند صعودی خود ادامه داد و رشد 
بیش از هزار واحدی را در نیم ساعت 
اول معاملات تجربه کرد. اما منفی 
شدن شرکت‌های بانکی و نیز غلبه 
عرضه و تقاضا موجب شد تا برخلاف 
انتظار، بورس تهران در روز اجرای 
برجام روند صعودی خود را در ابتدای 
معاملات متوقف کرده و روند دیگری 

در پیش بگیرد.
بر این اساس سهامداران تالار 
شیشه‌ای که مدتها در انتظار رسیدن 
چنین روزی بودند، با ترس و نگرانی 
از ریزش مجدد قیمت‌ها و تکرار تجربه 

لوزان در تیر ماه و نیز بعد از شناسایی 
سود در روزهای گذشته، اقدام به 
فروش سهام خود کردند. این اتفاقات 
موجب شد تا شاخص بورس تهران که 
تا نیم ساعت اول جهش 1100 واحدی 
را تجربه کرده و تا مرز 66 هزار واحدی 
پیش رفته بود، در پایان معاملات به 
رشد 563 واحدی اکتفا کند و در کانال 
65 هزار و 424 واحدی متوقف شود.

بانکی  از سوی دیگر شرکت‌های 
برخلاف انتظار و به دلیل ابهامات ناشی 
از برداشته شدن تحریم سوئیفت روند 
نزولی به خود گرفتند و بیشترین تاثیر 
را در متوقف کردن روند صعودی بورس 
گذاشتند به طوری که شرکت‌های 
بانک ملت، مپنا، بانک صادرات، بانک 
تجارت و بانک انصار، شاخص بورس را 
به سمت منفی شدن هدایت کردند و 

فشار عرضه‌ها را بیشتر کردند.
گفتنی است بورس تهران در روز 
23 تیر ماه سال جاری هم پس از 
اعلام خبر توافق و برخلاف پیش‌بینی 
حامیان توافق، ظرف 45 دقیقه بیش 
از 200 واحد سقوط کرد که این روند 
در روزهای بعد هم تشدید شد و در 

مجموع ظرف کمتر از یک هفته پس 
از توافق هسته‌ای شاخص بازار سهام 

بیش از 3 هزار واحد کاهش یافت.
به اعتقاد کارشناسان، واکنش‌های 
بازار سرمایه به عنوان دماسنج اقتصاد، 
منطقی‌تر از سایر نشانگرها عمل 
می‌کند به طوری که عقب‌نشینی 
بورس در عین تبلیغات گسترده 
رسانه‌های حامی دولت، واقع‌بینی 
صاحبان سرمایه را نشان می‌دهد. 
سهامداران به خوبی به این موضوع 
واقفند که رشد بورس باید توجیه 
اقتصادی داشته باشد در حالی که 
با رکود فعلی حاکم بر فعالیت‌های 
تولیدی و نگاه نادرست دولت به این 
حوزه و محدود کردن سیاست‌های 
همایش‌ها  به  مقاومتی  اقتصاد 
و مصاحبه‌ها، رشد بورس حقیقی 

نخواهد بود.
رسانه‌ای  حامیان  است  گفتنی 
دولت روحانی طی ماه‌های اخیر در 
قبال ریزش‌های مکرر بورس و گرانی 
مداوم دلار اکثراً سکوت کردند ولی با 
کاهش چند تومانی دلار در روز شنبه 

گذشته هیاهو به پا کردند.

واکنش بازار بورس و ارز در نخستین روز اجرای برجام

نعمت‌زاده:

ارزش پول ملی باید حفظ شود

وزیر کار:
سقوط قیمت نفت پرداخت یارانه نقدی را 

متوقف نمی‌کند

رئیس اتاق بازرگانی ایران:

توسعه اقتصادی با تکیه به برجام محقق نمی‌شود

پژویان:

دولت سیاست‌های اشتباه اقتصادی در پیش گرفته است

یادبود
بازگشت همه به سوی اوست

هر بیدلی که خادم کوثر نمی‌شود
هر عاشقی مجاور حیدر نمی‌شود

راهی شدن شبانه سوی وادی نجف
دیگر از این وداع بهتر نمی‌شود

با آرام گرفتن پیکر مرحوم 
حاج‌محمد معتمدپور 
اشرف  نجف  وادی‌السلام  در 
روز  یادبودی  مجلس 
سه‌شنبه مورخ 94/10/29 

از ساعت 15:30 الی 17 در حسینیه قهرودیها واقع 
در خیابان وحدت اسامی بعد از پل ابوسعید انتهای 
خیابان فرهنگ برگزار می‌گردد. حضور شما سروران 

گرامی تسلی بخش خاطر بازماندگان خواهد بود.
از طرف خانواده‌های معتمدپور - پسندیده 
و کلیه وابستگان، دوستان و آشنایان


